
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030100077

77

Nº 39, segunda-feira, 1 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 63, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a desistência dos candidatos aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018,
relacionado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Nomear os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionada no Anexo
II desta Portaria, para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, com o resultado final homologado pelo Edital nº 20/2018, publicado no DOU 12 de dezembro
de 2018.

I - A nomeação que trata o caput, está de acordo com os percentuais estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº 1/2018, observado rigorosamente a ordem de classificação
e distribuição das vagas na forma do Anexo II do mesmo Edital;

II - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan estão fixadas pela Portaria nº 218 de 13 de agosto de 2019, publicada no DOU de 14 de agosto de 2019, Seção
1.

Art. 3º - A posse dos nomeados está condicionada ao disposto no Art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade organizacional
do Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único: Para a posse em Brasília - DF, os candidatos deverão comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.
Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para a posse, estão

disponíveis no sítio do Iphan por meio do link: http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018.
Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício

contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço eletrônico: concurso2018@iphan.gov.br.

LARISSA PEIXOTO

ANEXO I

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 4 4º THAMIRES DA COSTA SILVA 021.386.697-65 Termo de Desistência

. RJ Rio de Janeiro Analista I - Área 5 7º CAIO CESAR PERAPHAN LIMA 021.317.817-73 Termo de Desistência

ANEXO II

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. RJ Rio de Janeiro Analista I - Área 5 8º SILVIA MARIA PIA FERRARI 021.362.789-08 608962

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MT Cuiabá Auxiliar Institucional I - Área 2 2º ELEONORA DE ALMEIDA ALVES 722.516.891-68 94451

. RO Rondônia Auxiliar Institucional I - Área 2 3º ISABELLE MONTEIRO ANDRADE ARAUJO 859.963.407-07 94519

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 4 5º PAULA SAMPAIO DE ALMEIDA ALEXANDRE 014.384.126-60 95364

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA YAMADA DA CUNHA BASTOS, matrícula
SIAPE nº 2069031, para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de
Contabilidade e Finanças, da Coordenação de Administração, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração, código FCPE 101.2, desta Fundação, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 11, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, tendo em
vista o disposto nas Portarias nº 33, de 05 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de junho de 2009 e nº 01, de 14 de janeiro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de janeiro de 2011, e o que consta nos autos dos Processos
Administrativos nos 01430.001172/2010-83 e 01430.000042/2021-86, resolve:

Art. 1º Destituir a servidora WALMA DO SANTOS DOBBSS DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 0223101, ocupante do cargo efetivo de Assistente Técnico
Administrativo III, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema SISG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 12, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, tendo em
vista o disposto nas Portarias nº 33, de 05 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de junho de 2009 e nº 01, de 14 de janeiro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de janeiro de 2011, e o que consta nos autos dos Processos
Administrativos nos 01430.001172/2010-83 e 01430.000047/2021-17, resolve:

Art. 1º Atribuir ao servidor VÍTOR ALBERTO TEIXEIRA DE NOVAIS, matrícula
SIAPE nº 1553937, ocupante do cargo efetivo de Analista de Economia e Finanças I, a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema SISG,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora WALMA DOS SANTOS DOBBSS DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 0223101, do encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de
Contabilidade e Finanças, da Coordenação de Administração, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração, código FCPE 101.2, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 503, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
resolve:

Tornar sem efeito as Portarias nºs 377 e 378, de 25 de fevereiro de 2021,
publicadas na edição nº 38 do Diário Oficial da União, de 26 de fevereiro de 2021, Seção
2, página 53.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 339, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.100730/2021-52, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ALBERTO DE ÁVILA CHAVES, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 127658, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 114, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10018, do cargo em comissão de
Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, exercido na condição de interino.

Art. 2º Nomear PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, Procurador
da República, matrícula nº 1476, para exercer o cargo em comissão de Secretário-Geral
Adjunto, código CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, sem prejuízo
das atribuições do seu Ofício de origem, aplicando-se o disposto na Portaria PGR Nº
825/2013.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS


